



г. Псков, Россия

«11» марта 2024 г.

**ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ АУДИТОРОВ
№ S9925/756/50005/24**

1. СТРАХОВАТЕЛЬ:

ООО «КВИНТ АУДИТ»
Россия, 180004, ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г.О. ГОРОД ПСКОВ, Г ПСКОВ, УЛ ЮРИЯ ГАГАРИНА, Д. 5. ПОМЕЩ. 2001
ИНН: 6000007039 КПП: 600001001
Расчетный счет: 40702810632380004919 в ФИЛИАЛ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"
Корр. счет: 301018106000000000786
БИК: 044030786

2. СТРАХОВЩИК:

Акционерное Общество «АльфаСтрахование»
Россия, 115162, г. Москва, ул. Шаболовка, д.31, стр.Б
ИНН: 7713056834 КПП: 772501001
Расчетный счет: 40701810501850000373 в АО «АЛЬФА-БАНК»
Корр. счет: 301018102000000000593
БИК: 044525593
Лицензия СИ № 2239 от 13.11.2017г.

3. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ:

3.1. «Правила страхования профессиональной ответственности аудиторов», утвержденные Страховщиком 13.03.2015 (далее – Правила или Правила страхования).

Правила страхования размещены на сайте Страховщика в сети интернет - <https://www.alfastrah.ru/upload/iblock/fd6/fd64fec5b22b774231e362bc22967e33.pdf>

и являются его неотъемлемой частью (Приложение № 1). Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что получил эти Правила, ознакомлен с ними и обязуется их выполнять.

3.2. Права и обязанности сторон по настоящему Договору и иные условия, не оговоренные настоящим Договором, регулируются Правилами. При любом противоречии между Договором и Правилами преимущественную силу имеют положения настоящего Договора.

4. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ:

4.1. С 00:00 часов «11» марта 2024 г. по 24:00 часов «10» марта 2025 г.

5. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:

5.1. Объектом страхования по настоящему Договору являются не противоречащие законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Застрахованного лица), связанные с:

а) риском наступления ответственности за причинение вреда имущественным интересам Выгодоприобретателей в результате нарушения Страхователем договора об оказании аудиторских услуг при осуществлении обязательного аудита;

б) риском наступления ответственности за причинение вреда имущественным интересам Выгодоприобретателей в результате осуществления Застрахованной деятельности;

в) риском возникновения непредвиденных судебных и иных расходов Страхователя (Застрахованного лица), связанных с заявленными ему требованиями (исками, претензиями) о возмещении вреда, риск наступления ответственности за причинение, которого застрахован по настоящему Договору.

6. СТРАХОВОЙ РИСК:

6.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

По настоящему Договору рисками, по которым осуществляется страхование, в соответствии с Правилами страхования являются:

6.1.1. предъявление Страхователю претензии (иска, требования) о возмещении вреда, причиненного третьим лицам (Выгодоприобретателям) в результате непреднамеренной профессиональной ошибки (упущения), допущенной Страхователем и/или его работниками при осуществлении Застрахованной деятельности, в том числе повлекшей нарушение Страхователем договора об оказании аудиторских услуг при проведении обязательного аудита, при условии, что:

- претензия (иск, требование) о возмещении вреда признана Страхователем добровольно с предварительного согласия Страховщика или вступившим в силу решением суда;

- профессиональная ошибка (упущение) повлекшая причинение вреда, допущена Страхователем (Застрахованным лицом) в течение периода страхования или иного периода, указанного в Договоре страхования (ретроактивного периода);

- имеется наличие прямой причинно-следственной связи между профессиональной ошибкой (упущением), допущенной при осуществлении Застрахованной деятельности, и вредом, о возмещении

Исполнитель СТРАХОВЩИКА

Страхователь

которого предъявлена претензия;

- требование о возмещении вреда (иски, претензии), причиненного данным событием, впервые заявлены пострадавшей стороной (Выгодоприобретателем) Страхователю в течение периода страхования.

Под профессиональной ошибкой (упущением), допущенной Страхователем и/или его работником при осуществлении Застрахованной деятельности, в частности, понимается:

- непреднамеренная ошибка, связанная с неправомерным применением (неприменением) законодательных и нормативных актов по налогообложению, бухгалтерскому учету и официальных разъяснений к ним (под официальными разъяснениями понимаются соответствующие документы государственных органов, зарегистрированные в Министерстве юстиции, Министерстве финансов и т.п., и опубликованные в периодической печати) во время аудиторской проверки;
- непреднамеренной арифметической ошибки, связанной с расчетными показателями отчетности во время аудиторской проверки;
- непреднамеренной ошибки при проведении консультаций с выдачей письменных рекомендаций по вопросам бухгалтерского учета, финансового, налогового и иного хозяйственного законодательства, приведшей к неправильным действиям заказчика Страхователя;
- непреднамеренная утрата или порча документов или имущества во время проведения аудиторской проверки.

7. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:

7.1. Страховым случаем с учетом всех положений, определений и исключений, предусмотренных настоящим Договором и Правилами страхования, являются события, предусмотренные п. 6.1 настоящего Договора, с наступлением которых возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Выгодоприобретателю, вред имущественным интересам которых нанесен в результате Застрахованной деятельности Страхователя, и повлекшее обязанность Страховщика осуществить выплату страхового возмещения.

7.2. Страховым случаем также является возникновение непредвиденных судебных и иных расходов Страхователя, связанных с заявленными ему требованиями (исками, претензиями) о возмещении вреда, риск наступления ответственности за причинение которого застрахован по Договору страхования, при одновременном условии что такие расходы предварительно письменно согласованы со Страховщиком; и такие расходы произведены с целью отклонить требования (иски, претензии) о возмещении вреда или снизить размер возмещения.

8. ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:

8.1. аудит – независимая проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица в целях выражения мнения о достоверности такой отчетности;

Доля аудита в годовой выручке Страхователя составляет: 70,00%.

8.2. оказание прочих услуг, связанных с аудиторской деятельностью, которые аудитор (аудиторская организация) могут оказывать в соответствии с действующим законодательством (далее также – сопутствующие услуги):

- А) постановку, восстановление и ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, бухгалтерское консультирование;
- Б) налоговое консультирование, постановку, восстановление и ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций;
- В) управленческое консультирование, в том числе связанное с реорганизацией организаций или их приватизацией;
- Г) юридическую помощь в областях, связанных с аудиторской деятельностью, включая консультации по правовым вопросам, представление интересов доверителя в гражданском и административном судопроизводстве, в налоговых и таможенных правоотношениях, в органах государственной власти и органах местного самоуправления;
- Д) автоматизацию бухгалтерского учета и внедрение информационных технологий;
- Е) разработка и анализ инвестиционных проектов, составление бизнес-планов;
- Ж) обучение в областях, связанных с аудиторской деятельностью.

8.3. Годовая выручка от Застрахованной деятельности составляет: 3 000 000,00 рублей

8.4. К аудиторской деятельности не относятся проверки, осуществляемые в соответствии с требованиями и в порядке, отличными от требований и порядка, установленных стандартами аудиторской деятельности.

9. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ:

9.1. Выгодоприобретателями по настоящему Договору являются лица, которым может быть причинен вред, в том числе заказчик, заключивший договор на оказание аудиторских услуг со Страхователем.

В части страхования риска ответственности за нарушение договора договор страхования профессиональной ответственности аудиторов считается заключенным в пользу стороны, перед которой по условиям этого договора Страхователь должен нести соответствующую ответственность, - Выгодоприобретателя, даже если договор страхования заключен в пользу другого лица либо в нем не сказано, в чью пользу он заключен.

10. ЛИЦО, РИСК ОТВЕТСТВЕННОСТИ КОТОРОГО ЗАСТРАХОВАН:

10.1. Страхователь.

10.2. Дополнительные лица, риск ответственности которых застрахован:

10.2.1. ООО «КВИНТ АУДИТ»

11. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ:

11.1. Территория страхования: Российская Федерация.

11.2. Под территорией страхования понимается территория, указанная в п. 11.1 настоящего Договора, на которой осуществляется застрахованная деятельность Страхователя и в пределах (в границах) которой

Исполнитель СТРАХОВЩИКА

Страхователь

может быть причинен вред третьим лицам (Выгодоприобретателям).

12. СТРАХОВАЯ СУММА:

500 000,00 (Пятьсот тысяч и 00/100) рублей по всем страховым случаям.

13. ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ:

10% от страховой суммы, указанной в разделе 12 настоящего Договора, по всем страховым случаям по возмещению судебных и иных расходов Страхователя.

14. ФРАНШИЗА:

Не установлена.

15. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

15.1. **2 880,00 (Две тысячи восемьсот восемьдесят и 00/100) рублей.**

15.2. Страховая премия подлежит уплате Страхователем единовременным платежом в срок до «25» марта 2024 г.

15.3. Стороны договорились, что неуплата или неполная уплата страховой премии в установленный настоящим Договором срок является выражением воли Страхователя на отказ от настоящего Договора в соответствии со ст.958 ГК РФ. При этом настоящий Договор автоматически прекращается с 00 часов 00 минут дня, следующего за последним днем срока уплаты страховой премии, без дополнительного уведомления об этом со стороны Страховщика. Если до момента прекращения настоящего Договора существовал неоплаченный период страхования, Страхователь должен оплатить в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты прекращения настоящего Договора страховую премию за этот период пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. В случае уплаты страховой премии в сумме меньшей или позже установленной даты оплаты, чем предусмотрено в настоящем Договоре, Страховщик возвращает полученную сумму Страхователю в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты ее получения. При этом Страховщик удерживает часть премии за время, в течение которого действовало страхование.

16. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА:

16.1. Страховая выплата производится:

16.1.1. при убытках до 60 000 000.00 (Шестьдесят миллионов) рублей в течение **15 рабочих дней**;

16.1.2. при убытках свыше 60 000 000.00 (Шестьдесят миллионов) рублей в течение **30 рабочих дней**;

со дня, следующего за днем получения Страховщиком заявления о страховой выплате и всех необходимых документов и сведений, указанных в настоящем Договоре и Правилах страхования.

16.2. Страховщик имеет право продлить срок производства страховой выплаты в связи с необходимостью получения информации от компетентных органов и/или сторонних организаций, непосредственно связанной с возможностью принятия Страховщиком решения о признании события страховым случаем или о размере страховой выплаты, но не более, чем на **30 рабочих дней**. Страховщик письменно информирует Страхователя о таком продлении с указанием причин.

16.3. При отсутствии оснований для страховой выплаты Страховщик письменно уведомляет об этом Страхователя (Выгодоприобретателя) в сроки, указанные в п.п. 16.1., 16.2. настоящего Договора.

17. ОБЪЕМ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ:

17.1 По настоящему Договору в сумму страхового возмещения включаются:

17.1.1. реальный ущерб, причиненный третьим лицам (Выгодоприобретателям);

17.1.2. целесообразные расходы Выгодоприобретателя по предварительному выяснению обстоятельств и степени виновности Страхователя, расходы Выгодоприобретателя по ведению в судебных органах дел по предполагаемым страховым случаям (если данное событие признано страховым случаем и возмещению подлежит сам вред);

17.1.3 расходы по уменьшению причиненного страховым случаем убытка;

17.1.4. судебные и иные расходы Страхователя, связанные с заявленными ему требованиями (исками, претензиями) о возмещении вреда, риск наступления ответственности за причинение которого застрахован по договору страхования, независимо от наступления ответственности Страхователя за причинение вреда.

18. ИСКЛЮЧЕНИЯ:

18.1. По настоящему Договору страхование не проводится (не распространяется) на требования, претензии, иски о возмещении вреда, указанные в п. 3.7 Правил страхования, а кроме того:

18.1.1. Ни при каких обстоятельствах событие не является страховым случаем и не покрываются требования (претензии, иски), поданные на территории и под юрисдикцией США и Канады.

При этом под юрисдикцией США и Канады понимаются любые требования или судебные действия, осуществленные:

- на территории Соединенных Штатов Америки и/или Канады и на территориях, попадающих под юрисдикцию Соединенных Штатов Америки и/или Канады; и/или

- для принудительного взыскания через суд, находящийся на территории Соединенных Штатов Америки и/или Канады и на территориях, попадающих под юрисдикцию Соединенных Штатов Америки и/или Канады.

18.2. По настоящему Договору в сумму страхового возмещения не включаются (возмещению не подлежат) убытки, расходы, указанные в п. 9.8. Правил страхования.

18.3. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения в случаях, предусмотренных в п. 9.15. Правил страхования.

18.4. Страховщик имеет право отказать в выплате страхового возмещения в случаях, предусмотренных в п. 9.16. Правил страхования.

19. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ (ОГОВОРКИ):

19.1. Оговорка о «Юрисдикции»:

Настоящим Договором покрываются письменные требования (претензии), адресованные непосредственно

Исполнитель СТРАХОВЩИКА

Страхователь

Страхователю, а также иски, исковые или судебные требования о возмещении убытков и (или) компенсации причиненного вреда, поданные и (или) инициированные на территории любой страны, прямо перечисленной в п. 11.1 настоящего Договора.

При этом сторонами согласовано, что возникновение у Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) обязанности возместить вред, установление размера возмещаемого вреда осуществляется в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации.

20. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ:

20.1. Любые изменения в условия настоящего Договора вносятся по соглашению сторон путем оформления Дополнительных соглашений (дополнений) к Договору, которые после их подписания становятся неотъемлемой частью Договора.

20.2. Страховщик проводил оценку страхового риска с использованием сведений, указанных Страхователем в Заявлении на страхование. Стороны пришли к соглашению о том, что переданное Страховщику по электронной почте отсканированное подписанное Страхователем Заявление на страхование имеет силу оригинала.

20.3. Споры по настоящему Договору между Страхователем и Страховщиком разрешаются путем переговоров, в течение 15 (пятнадцати) дней с момента получения письменной претензии, а в случае не достижения соглашения - в соответствии с действующим законодательством РФ.

20.4. Стороны договорились, что все уведомления в рамках настоящего Договора направляются по электронной почте:

Страховщику:

- в части страховых случаев/убытков: SOS@alfastrah.ru; или через кнопку SOS на официальном сайте Страховщика www.alfastrah.ru

- по остальным вопросам: на электронную почту менеджера Страховщика;

Страхователю: +7 (911) 359-83-78.

20.5. Агент ИП Володяшкин Андрей Федорович, Агентский договор № 16936/ТАИП/2021 от 25.02.2021 г., электронная почта 987elena.dan87@gmail.com, телефон +79052953009;

20.6. Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

21. ПРИЛОЖЕНИЯ:

Приложение № 1. Правила страхования;

СТРАХОВЩИК

АО «АльфаСтрахование»

М.П. 
Директор Псковского филиала АО
«АльфаСтрахование»
Данилова Елена Андреевна
Ф.И.О.

Доверенность №4344/22N от 22 апреля 2022 г.

Договор ☒ - первичный, ☐ - пролонгация Договора № _____

Менеджер договора со стороны Страховщика: Будасова Инна Викторовна
Тел. 88112700350 электронная почта: BudasovaIV@alfastrah.ru

СТРАХОВАТЕЛЬ

ООО «КВИТ АУДИТ»

М.П. 
Генеральный директор
Быкова Марина Вячеславовна
Ф.И.О.

Доверенность № _____ от _____ 20__ г.

Исполнитель СТРАХОВЩИКА

Страхователь